
 

   

   

ASP TERRE DI CASTELLI 

Giorgio Gasparini 
soci: Unione Terre di Castelli e Comuni di Castelnuovo 
Rangone Castelvetro di Modena Guiglia Marano sul Panaro 
Montese Savignano sul Panaro Spilamberto Vignola Zocca     
       

Via Libertà 823  Paola Covili 

41058 Vignola (MO) PEC aspvignola@pec.it 

   P.IVA 03099960365 Mail covili.p@aspvignola.mo.it 

                      www.aspvignola.mo.it Tel 059 770 5252 

  Fax 059 770 5200 

 

 
  

        ATTO GESTIONALE  

DELLA DIRETTRICE 

                                                                      N. 347 DEL 20/12/2024 

 

 

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO DEL CONTRATTO IN ESSERE TD/CONSIP NR. 3844738 DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO DI PRESTAZIONI INFERMIERISTICHE DA EROGARE PRESSO IL CSRR “IL 

MELOGRANO” DI MONTESE. 

CIG: ZE73D2CEF8 

 

LA DIRETTRICE 

Visti: 

• il vigente Statuto; 

• il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

• il Regolamento di Contabilità. 

 

Richiamata la Delibera di Amministratore Unico n. 37 del 31/10/2022 con il quale si è provveduto a 

confermare la nomina a Direttrice dell’Azienda, ai sensi dell’art.  89 del Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi, Paola Covili, precedentemente designata Direttrice, con Delibera di 

Amministratore Unico n. 20 del 31.05.2021. 

Richiamato l’atto deliberativo nr. 4 adottato dall’Assemblea dei soci in data 22/07/2024 su proposta 

dell’Amministratore Unico (atto deliberativo nr. 24 del 17/06/2024), avente come oggetto: 

APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DEL PIANO PROGRAMMATICO 2024-2026, DEL BILANCIO 

PLURIENNALE DI PREVISIONE 2024-2026, DEL BILANCIO ANNUALE ECONOMICO PREVENTIVO CON 

ALLEGATO DOCUMENTO DI BUDGET 2024 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI 2024-2026. 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12).                                        

 

Richiamato il precedente atto n. 354 del 22/11/2023 con il quale si è affidato tramite trattativa diretta 

MEPA n 3844738 alla professionista Serena De Maria residente in Via Repubblica n.167, 41057 - 

Marano Sul Panaro (MO) P.IVA 03643180361, C.F. DMRSRN90H43L885K il servizio di prestazioni 

infermieristiche da erogare presso il CSRR “Il Melograno” di Montese, per il periodo decorrente dal 

01/12/2023 al 31/12/2024. 

 

c.bertacchini
Evidenziato

c.bertacchini
Evidenziato



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

Richiamato  l’art. 120, comma 11 del Codice Appalti che recita “In casi eccezionali nei quali risultino 

oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di affidamento del contratto, è 

consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura, prorogare il 

contratto con l’appaltatore uscente qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare 

situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 

pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto”. 

 

Considerato che si rende necessario richiedere una proroga del contratto suddetto con decorrenza dal 

01/01/2025 al 31/01/2025, nelle more di indizione di nuova procedura di affidamento. 

 

Richiamate le note: 

 

• n. 4431 del 16/12/2024 con la quale l’Amministrazione ha inoltrato richiesta di proroga alla 

professionista Serena De Maria nei termini suddetti, agli stessi patti e condizioni del contratto 

originario; 

• n. 4431 del 20/12/2024 con la quale la professionista Serena De Maria ha comunicato la 

disponibilità alla prosecuzione in regime di proroga del contratto per il periodo suddetto, agli 

stessi patti e condizioni del contratto originario. 

Preso atto che l’importo della suddetta proroga è stimato in € 2.000,00 (diconsi euro duemila/00) IVA 

esente, art. 10 del D.P.R. 633/72, comprensivo di rimborso spese accessi e contributo ENPAPI 4%, per il 

periodo suddetto. 

 

Considerato che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto 

(art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici, FAQ ANAC A26) concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’adesione alla convenzione sopra richiamata. 

 

Dato atto che il presente atto gestionale risponde alle necessità di attuazione dei programmi 

dell’Azienda; 

 

Preso atto che Serena De Maria è in possesso dei requisiti per potere contrarre con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi degli art. 94 e 95 del Codice Appalti. 

 

Evidenziato che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs 36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione saranno 

eseguite dal Coordinatrice del Centro Il Melograno Maria Elena Baraccani; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi descritte 

nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di Comportamento 

dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 52 del 13/12/2023, 

né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte integrante del “PIAO 

2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 29/01/2024. 

 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente 

“www.aspvignola.mo.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti 

attraverso collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera ANAC N. 

264 20 giugno 2023). 

 

Tutto ciò premesso 

 

DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nel presente dispositivo; 

 

1) di procedere alla proroga del contratto stipulato con la professionista Serena De Maria residente in 

Via Repubblica n.167, 41057 - Marano Sul Panaro (MO) P.IVA 03643180361, C.F. 

DMRSRN90H43L885K relativo al servizio di prestazioni infermieristiche da erogare presso il CSRR “Il 

Melograno” di Montese. 

 

2) dato atto che la suddetta proroga contrattuale avrà decorrenza dal 01/01/2025 al 31/12/2025 

stessi patti e condizioni del contratto originario. 

 

3) di dare atto che l’importo del contratto in proroga è stimato in € 2.000,00 (diconsi euro 

duemila/00) IVA esente, art. 10 del D.P.R. 633/72, comprensivo di rimborso spese accessi e 

contributo ENPAPI 4%, per il periodo suddetto. 

 

4) di dare atto che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG nei casi di proroga del contratto 

(art. 120, comma 11, del Codice dei contratti pubblici- FAQ ANAC A26) concessa per garantire la 

prosecuzione delle prestazioni nelle more dell’adesione alla convenzione soprarichiamata. 

 

5) di dare atto che la professionista Serena De Maria è in possesso dei requisiti per potere contrarre 

con la Pubblica Amministrazione, ai sensi degli art. 94 e 95 del Codice Appalti. 

 

6) di prendere atto che:  

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 e dell’Allegato I.2, mentre le funzioni di Direttore di esecuzione del contratto saranno 

eseguite dalla Coordinatrice del Centro Il Melograno Maria Elena Baraccani; 

• i soggetti di cui al precedente punto non si trovano nelle situazioni di conflitto di interessi 

descritte nel DPR n. 81/2023 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 

Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n° 

52 del 13/12/2023, né nei casi indicati nella sezione “Anticorruzione e Trasparenza" quale parte 

integrante del “PIAO 2024-2026", approvato con delibera dell’Amministratore Unico 4 del 

29/01/2024; 

• Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi degli 

art. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023, sul profilo del committente “www.aspvignola.mo.it”, in 

“Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti attraverso 

c.bertacchini
Evidenziato

c.bertacchini
Evidenziato



 
 

 
   

   

   

   

   

   

 

collegamento al link della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) (delibera 

ANAC N. 264 20 giugno 2023)                                    

                                                                                                                                 La Direttrice 

                                                                    (Paola Covili) 

"Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 7 marzo 2005 nr. 82 e ss. mm. e ii." 


